
REGULAS 

KOMISIJAS REGULA (ES) 2018/255 

(2018. gada 19. februāris), 

ar ko attiecībā uz statistiku, kas balstīta uz Eiropas veselības apsekojumu (EHIS), īsteno Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1338/2008 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1338/2008 attiecībā uz Kopienas 
statistiku par sabiedrības veselību un veselības aizsardzību un drošību darbā (1) un jo īpaši tās 9. panta 1. punktu, 

tā kā: 

(1)  Ar Regulu (EK) Nr. 1338/2008 izveido vienotu sistēmu, kas nepieciešama, lai regulāri sagatavotu Eiropas 
statistiku par sabiedrības veselību un veselības aizsardzību un drošību darbā. 

(2)  Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1338/2008 9. panta 1. punktu ir vajadzīgi īstenošanas pasākumi, lai precizētu tādus 
datus un metadatus par veselības stāvokli, veselību ietekmējošiem faktoriem un veselības aprūpi, kas ietverti 
minētās regulas I pielikumā, un noteiktu minēto datu sniegšanas pārskata periodus un intervālus. 

(3)  Minētie dati ir minimālais statistikas datu kopums, ar ko varētu labāk pārraudzīt Savienības veselības programmas 
un politiku par sociālo iekļautību un sociālo aizsardzību, nevienlīdzības novēršanu veselības jomā un labu 
veselību vecumdienās. 

(4) Konfidenciālie dati, ko Komisijai (Eurostat) nosūtījušas dalībvalstis, būtu jāapstrādā saskaņā ar statistikas konfiden
cialitātes principu, kā paredzēts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (EK) Nr. 223/2009 (2) un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (EK) Nr. 45/2001 (3). 

(5)  Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1338/2008 6. pantu ir veikta izmaksu lietderīguma analīze un izvērtēti tās 
secinājumi. Šī analīze liecināja, ka ES mērogā salīdzināmu datu pieejamība varētu būt ļoti noderīga veselības un 
sociālās politikas lēmumu izstrādē un zinātniskos nolūkos. Kopīgo instrumentu izmantošana nodrošinātu datu 
konsekvenci visās valstīs, lai gan saistītās izmaksas atšķirtos atkarībā no pieprasīto mainīgo lielumu un metodo
loģijas integrācijas pakāpes pašreizējos valstu apsekojumos. 

(6)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Priekšmets 

Eiropas statistika, kas balstīta uz Eiropas veselības apsekojumu (European Health Interview Survey – EHIS), attiecas uz 
veselības stāvokli, veselības aprūpi un veselību ietekmējošiem faktoriem, kā arī iedzīvotāju 15 un vairāk gadu vecumā 
sociāli demogrāfiskiem raksturlielumiem. 

21.2.2018. L 48/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 354, 31.12.2008., 70. lpp. 
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 11. marta Regula (EK) Nr. 223/2009 par Eiropas statistiku (OV L 87, 31.3.2009., 164. lpp.). 
(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 45/2001 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas 

datu apstrādi Kopienas iestādēs un struktūrās un par šādu datu brīvu apriti (OV L 8, 12.1.2001., 1. lpp.). 



2. pants 

Definīcijas 

Šajā regulā izmanto šādas definīcijas:  

1) “privāta mājsaimniecība” ir: 

a)  vienas personas mājsaimniecība, kuru veido viena persona, kas viena dzīvo atsevišķā dzīvojamā vienībā vai kas kā 
apakšīrniece apdzīvo atsevišķu istabu (vai istabas) dzīvojamā vienībā, taču neapvienojas ar kādu citu iemītnieku 
dzīvojamā vienībā, lai veidotu vairāku personu mājsaimniecību, kas definēta turpmāk; vai 

b)  vairāku personu mājsaimniecība, kas ir divu vai vairāku personu grupa, kas apvienojas un apdzīvo visu dzīvojamo 
vienību vai tās daļu un apgādā sevi ar pārtiku un, iespējams, citām dzīvei nepieciešamām lietām. Grupas 
dalībnieki var vairāk vai mazāk apvienot savus ienākumus, veidot kopējo budžetu un dalīt izdevumus. 

Šajā definīcijā nav iekļautas tādas kolektīvas mājsaimniecības kā slimnīcas, aprūpes nami, veco ļaužu nami, cietumi, 
kazarmas, reliģiskas iestādes, pansijas vai kopmītnes;  

2) “pastāvīgā dzīvesvieta” ir vieta, kurā persona parasti pavada dienas atpūtas daļu, neņemot vērā īslaicīgu prombūtni 
izklaides, brīvdienu pavadīšanas, draugu un radinieku apciemošanas, darīšanu, ārstniecības vai svētceļojumu nolūkā. 

Par attiecīgās ģeogrāfiskās teritorijas pastāvīgajiem iedzīvotājiem uzskata tikai personas: 

a)  kuras pastāvīgajā dzīvesvietā ir dzīvojušas vismaz 12 mēnešu nepārtrauktu periodu pirms pārskata datuma; vai 

b)  kuras pastāvīgajā dzīvesvietā ir ieradušās 12 mēnešu laikā pirms pārskata datuma ar nodomu tajā pavadīt vismaz 
vienu gadu. 

Ja a) vai b) apakšpunktā minētos kritērijus nevar piemērot, “pastāvīgā dzīvesvieta” ir juridiskā vai reģistrētā 
dzīvesvieta;  

3) “mikrodati” ir atsevišķu vienību raksturlielumu neagregēti novērojumi vai mērījumi;  

4) “iepriekš pārbaudīti mikrodati” ir mikrodati, ko ir pārbaudījušas dalībvalstis, pamatojoties uz saskaņotiem kopīgiem 
validācijas noteikumiem;  

5) “metadati” ir dati, kas nosaka un apraksta citus datus, izmantoto metodoloģiju un statistiskos darījumu procesus. 

3. pants 

Vajadzīgie dati 

1. Katra dalībvalsts Komisijai (Eurostat) iesniedz I pielikumā paredzētos mikrodatus. 

2. Minēto mikrodatu pamatā ir attiecīgās valsts reprezentatīva izlase pēc varbūtības principa. 

3. Lai panāktu apsekojuma rezultātu augstu savstarpējas saskaņotības līmeni valstīs, Komisija (Eurostat) ciešā sadarbībā 
ar dalībvalstīm ierosina metodoloģiskus un praktiskus ieteikumus, kā arī pamatnostādnes attiecībā uz izlases veidošanu 
un apsekojuma īstenošanu. Minētie ieteikumi un pamatnostādnes tiks izklāstītas “Eiropas veselības apsekojuma 
rokasgrāmatā” (European Health Interview Survey Manual), kurā būs iekļauts anketas paraugs. 

4. Precizitātes prasības ir izklāstītas II pielikumā. Svaru koeficientus aprēķina, ņemot vērā vienību izvēles iespējamību, 
atbilžu nesniegšanu un vajadzības gadījumā pielāgojot izlasi ārējiem datiem, kas attiecas uz personu sadali mērķpopu
lācijā. 

21.2.2018. L 48/13 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



4. pants 

Pārskata populācija 

1. Pārskata populācija ir personas 15 un vairāk gadu vecumā, kas datu vākšanas laikā parasti rezidē privātās mājsaim
niecībās attiecīgās dalībvalsts teritorijā. 

2. III pielikumā uzskatītās valstu teritorijas ir izslēgtas. Turklāt valsts teritorijas dažas mazas daļas, kurās rezidē ne 
vairāk kā 2 % valsts iedzīvotāju skaita, arī var tikt izslēgtas no izlases. Informāciju par minētajām valsts teritorijām 
sniedz pārskata metadatos. 

5. pants 

Datu vākšanas periods 

1. Datus vāc 2019. gadā. 

2. Datu vākšana notiek vismaz trīs mēnešus, ieskaitot vismaz vienu mēnesi periodā no septembra līdz decembrim. 

6. pants 

Mikrodatu sniegšana Komisijai (Eurostat) 

1. Dalībvalstis nosūta iepriekš pārbaudītus mikrodatus (neietverot tiešu identifikāciju un ietverot svaru koeficientus), 
kas ir paredzēti šajā regulā saskaņā ar Komisijas (Eurostat) noteikto datu apmaiņas standartu. Datus sniedz Eurostat, 
izmantojot vienoto kontaktpunktu, lai Komisija (Eurostat) varētu elektroniskā ceļā izgūt datus. 

2. Dalībvalstis nosūta iepriekš pārbaudītus mikrodatus deviņu mēnešu laikā pēc valsts datu vākšanas perioda beigām. 

7. pants 

Pārskata metadatu sniegšana Komisijai (Eurostat) 

1. Ar kvalitāti saistītus pārskata metadatus sniedz saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas standartu, ko norādījusi 
Komisija (Eurostat) un par kuru panākta vienošanās ar dalībvalstīm. 

2. Dalībvalstis nosūta ar kvalitāti saistītus pārskata metadatus, kas ir paredzēti šajā regulā saskaņā ar Komisijas  
(Eurostat) noteikto metadatu apmaiņas standartu. Datus sniedz Eurostat, izmantojot vienoto kontaktpunktu, lai Komisija  
(Eurostat) varētu elektroniskā ceļā izgūt datus. 

3. Dalībvalstis sniedz minētos metadatus Komisijai (Eurostat) vēlākais trīs mēnešus pēc iepriekš pārbaudītu mikrodatu 
nosūtīšanas. 

8. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

21.2.2018. L 48/14 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2018. gada 19. februārī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

21.2.2018. L 48/15 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



I PIELIKUMS 

Komisijai (Eurostat) iesniedzamie mikrodati 

Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

TEHNISKĀ APSEKOJUMA MAINĪGIE LIELUMI 

PID Respondenta identifikācijas numurs 10 ciparu skaitlis Visi 

HHID Mājsaimniecības identifikācijas numurs 10 ciparu skaitlis 

Nav norādīts 

Visi 

PRIMSTRAT Primārie strati (primary strata), kas iz
mantoti izlases izvēlē 

4 ciparu skaitlis 

Nepiemēro (nav stratifikācijas) 

Visi 

PSU Primārās izlases vienības (primary sam
pling units), kas izmantotas izlases iz
vēlē 

4 ciparu skaitlis 

Nepiemēro (nav daudzpakāpju izlases) 

Visi 

WGT Galīgie individuālie svari 8 ciparu skaitlis Visi 

WGT_SPEC Galīgie īpašie individuālie svari 8 ciparu skaitlis 

Nav norādīts 

Visi 

PROXY Vai intervēta izvēlētā persona vai kāda 
cita (intervija ar starpnieku)? 

Pati persona 

Cits mājsaimniecības loceklis 

Kāds cits ārpus mājsaimniecības 

Visi 

REFDATE Intervijas pārskata datums 8 ciparu skaitlis (GGGGMMDD) Visi 

INTMETHOD Izmantotā datu vākšanas metode Aizpildījis pats, pa pastu, nav elektroni
skās versijas 

Aizpildījis pats, elektroniskā versija 

(e-pasts) 

Aizpildījis pats, anketa tīmeklī 

Intervija klātienē, nav elektroniskās ver
sijas 

Intervija klātienē, elektroniskā versija 

Telefonintervija, nav elektroniskās versi
jas 

Telefonintervija, elektroniskā versija 

Personiska intervija tīmeklī 

Jauktais vākšanas veids 

Visi 

INTLANG Intervijā izmantotā valoda 3 zīmju kodi (standarta kodu saraksts, 
Eurostat) 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PAMATA MAINĪGIE LIELUMI 

SEX Respondenta dzimums Vīrietis 

Sieviete 

Visi 

YEARBIRTH Respondenta dzimšanas gads 4 ciparu skaitlis (GGGG) Visi 

PASSBIRTH Intervijas dienā respondenta dzimšanas 
diena jau pagājusi 

Jā 

Nē 

Visi 

COUNTRY Dzīvesvietas valsts Valsts kods (SCL GEO kods) Visi 

REGION Dzīvesvietas reģions 2 ciparu kods saskaņā ar NUTS 2 re
ģionu līmeni (2 cipari pēc valsts koda) 

Nav norādīts 

Visi 

DEG_URB Urbanizācijas pakāpe Lielpilsētas 

Pilsētas un piepilsētas 

Lauku apvidi 

Nav norādīts 

Visi 

BIRTHPLACE Dzimšanas valsts Valsts kods (SCL GEO kods) 

Nav norādīts 

Visi 

CITIZEN Primārās pilsonības valsts Valsts kods (SCL GEO kods) 

Bezvalstnieks 

Nav norādīts 

Visi 

BIRHTPLACEFATH Tēva dzimšanas valsts Valsts kods (SCL GEO kods) 

Nav norādīts 

Visi 

BIRTHPLACEMOTH Mātes dzimšanas valsts Valsts kods (SCL GEO kods) 

Nav norādīts 

Visi 

HATLEVEL Iegūtais izglītības līmenis (augstākais 
sekmīgi pabeigtais izglītības līmenis) 

Ņemot vērā ISCED-2011 klasifikāciju, 
ISCED-A kodi 

Bez formālas izglītības vai līmenis ir ze
māks par ISCED 1 

ISCED 1 Pamatizglītības pirmais posms 

ISCED 2 Pamatizglītības otrais posms 

ISCED 3 Vidusskolas izglītība 

ISCED 4 Pēcvidusskolas izglītība, kas 
nav augstākā izglītība 

ISCED 5 Augstākās izglītības pirmais 
posms 

ISCED 6 Bakalaura grāds vai līdzvērtīga 
izglītība 

ISCED 7 Maģistra grāds vai līdzvērtīga 
izglītība 

ISCED 8 Doktora grāds vai līdzvērtīga 
izglītība 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/17 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

MAINSTAT Pamatdarbības statuss (pašdefinēts) Nodarbināts 

Bezdarbnieks 

Pensionārs 

Darba nespēja ilgtermiņa veselības pro
blēmu dēļ 

Students, skolēns 

Pilda mājas uzdevumus 

Obligātais militārais vai civilais dienests 

Cits 

Nav norādīts 

Visi 

FT_PT Pilnas vai nepilnas slodzes pamatdarbs  
(pašdefinēts) 

Pilnas slodzes darbs 

Nepilnas slodzes darbs 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

MAINSTAT = Nodarbināts 

JOBSTAT Nodarbinātības statuss pamatdarbā Pašnodarbināta persona ar nodarbināta
jiem 

Pašnodarbināta persona bez nodarbinā
tajiem 

Nodarbinātais 

Ģimenē strādājošais (neapmaksāts) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

MAINSTAT = Nodarbināts 

JOBISCO Profesija pamatdarbā ISCO-08 2 zīmju līmenī 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

MAINSTAT = Nodarbināts 

LOCNACE Vietējās vienības saimnieciskā darbība – 
pamatdarbs (ekonomikas sektors) 

NACE 2. red. 1 zīmes līmenī 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

MAINSTAT = Nodarbināts 

PARTNERS Partneri, kas dzīvo vienā mājsaimnie
cībā 

Persona, kas dzīvo kopā ar likumīgo vai 
de facto partneri 

Persona, kas nedzīvo kopā ar likumīgo 
vai de facto partneri 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Visi 

MARSTALEGAL Juridiskais ģimenes stāvoklis Persona nekad nav bijusi precējusies, 
un tai nekad nav bijušas reģistrētas 
partnerattiecības 

Precējusies vai reģistrētās partnerattiecī
bās 

Atraitnis(-e) vai reģistrētās partnerattie
cības beidzās ar partnera nāvi (un per
sona nav precējusies vēlreiz vai tai nav 
jaunu reģistrētu partnerattiecību)  

Visi 

21.2.2018. L 48/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

Šķirtenis(-e) vai reģistrētās partnerattie
cības tika juridiski pārtrauktas (un per
sona nav precējusies vēlreiz vai tai nav 
jaunu reģistrētu partnerattiecību) 

Nav norādīts 

HHNBPERS Mājsaimniecību lielums Personu skaits mājsaimniecībā 

Nav norādīts 

Visi 

HHNBPERS_0_13 Personu skaits 13 vai mazāk gadu ve
cumā 

Skaits 

Nav norādīts 

Visi 

HHTYPE Mājsaimniecības tips Vienas personas mājsaimniecība 

Vientuļais vecāks ar vismaz vienu 
bērnu, kas jaunāks par 25 gadiem 

Vientuļais vecāks ar bērniem, kam vi
siem ir 25 gadi vai vairāk gadu 

Pāris bez bērniem 

Pāris ar vismaz vienu bērnu, kas jau
nāks par 25 gadiem 

Pāris ar bērniem, kam visiem ir 25 gadi 
vai vairāk gadu 

Cits mājsaimniecības tips 

Nav norādīts 

Visi 

HHINCOME Mājsaimniecības mēneša pielīdzinātais 
neto ienākums 

1. ienākumu kvintiles grupa 

2. ienākumu kvintiles grupa 

3. ienākumu kvintiles grupa 

4. ienākumu kvintiles grupa 

5. ienākumu kvintiles grupa 

Nav norādīts 

Visi 

MAINĪGIE LIELUMI PAR VESELĪBU 

Veselības stāvoklis 

Eiropas minimālais modulis attiecībā uz veselību 

HS1 Vispārējā veselības stāvokļa pašvērtē
jums 

Ļoti labs 

Labs 

Viduvējs (nedz labs, nedz slikts) 

Slikts 

Ļoti slikts 

Nav norādīts 

Visi 

HS2 Ilgtermiņa veselības problēma Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

HS3 Darbību traucējumi veselības problēmu 
dēļ 

Būtiski traucējumi 

Vidēji traucējumi 

Nekādu traucējumu 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/19 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

Slimības un hroniskas slimības 

CD1A Pēdējos 12 mēnešos slimojis ar astmu  
(ieskaitot alerģisko astmu) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1B Pēdējos 12 mēnešos slimojis ar hroni
sku bronhītu, hronisku obstruktīvu 
plaušu slimību vai emfizēmu 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1C Pēdējos 12 mēnešos cietis no miokarda 
infarkta (sirdstriekas) vai miokarda in
farkta hroniskām sekām 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1D Pēdējos 12 mēnešos slimojis ar koro
nāro sirds slimību vai stenokardiju 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1E Pēdējos 12 mēnešos cietis no paaugsti
nāta asinsspiediena 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1F Pēdējos 12 mēnešos cietis no triekas  
(cerebrālas asiņošanas, cerebrālas trom
bozes) vai triekas hroniskām sekām 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1G Pēdējos 12 mēnešos cietis no artrozes  
(izņemot artrītu) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1H Pēdējos 12 mēnešos cietis no veselības 
problēmām ar muguras lejasdaļu vai ci
tām hroniskām muguras saslimšanām 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1I Pēdējos 12 mēnešos cietis no veselības 
problēmām kakla daļā vai citām hroni
skām saslimšanām kakla daļā 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1J Pēdējos 12 mēnešos slimojis ar diabētu Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1K Pēdējos 12 mēnešos cietis no alerģijas, 
piemēram, rinīta, acu iekaisuma, der
matīta, pārtikas produktu alerģijas vai 
citām alerģijām (izņemot alerģisko 
astmu) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

CD1L Pēdējos 12 mēnešos cietis no aknu ci
rozes 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1M Pēdējos 12 mēnešos cietis no urīna ne
saturēšanas, veselības problēmām ar 
urīnpūšļa darbību 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1N Pēdējos 12 mēnešos cietis no veselības 
problēmām ar nierēm 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1O Pēdējos 12 mēnešos cietis no depresijas Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD1P Pēdējos 12 mēnešos cietis no paaugsti
nāta lipīdu līmeņa asinīs 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

CD2 Mutes dobuma vispārējā veselības stā
vokļa pašvērtējums 

Ļoti labs 

Labs 

Viduvējs (nedz labs, nedz slikts) 

Slikts 

Ļoti slikts 

Nav norādīts 

Visi 

Negadījumi un traumas 

AC1A Pēdējos 12 mēnešos cietis ceļu satiks
mes negadījumā 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

AC1B Pēdējos 12 mēnešos cietis negadījumā 
mājās 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

AC1C Pēdējos 12 mēnešos cietis negadījumā 
atpūtā 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

AC2 Pēdējos 12 mēnešos smagākā medicīni
skā iejaukšanās saistībā ar smagāko ne
gadījumu 

Uzņemšana slimnīcā vai citā veselības 
aprūpes iestādē 

Ārsta vai medmāsas aprūpe 

Iejaukšanās nebija vajadzīga 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja 

AC1A = Jā vai 

AC1B = Jā vai 

AC1C = Jā 

21.2.2018. L 48/21 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

Prombūtne no darba (veselības problēmu dēļ) 

AW1 Pēdējos 12 mēnešos prombūtne no 
darba personisko veselības problēmu 
dēļ 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja MAINSTAT = 
Nodarbināts 

AW2 Pēdējos 12 mēnešos prombūtne no 
darba personisko veselības problēmu 
dēļ – prombūtnes dienu skaits 

Dienu skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AW1 = Jā 

Funkcionālie traucējumi 

PL1 Izmanto brilles vai kontaktlēcas Jā 

Nē 

Būtiski redzes traucējumi vai akls 

Nav norādīts 

Visi 

PL2 Redzes grūtības, pat ja tiek izmantotas 
brilles vai kontaktlēcas 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja PL1 = Jā vai Nē vai Nav 
norādīts 

PL3 Dzirdes aparāta izmantošana Jā 

Nē 

Nedzirdīgais 

Nav norādīts 

Visi 

PL4 Dzirdes grūtības, sarunājoties ar citu 
personu klusā telpā, pat ja izmanto 
dzirdes aparātu 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja PL3 = Jā vai Nē vai Nav 
norādīts 

PL5 Dzirdes grūtības, sarunājoties ar citu 
personu telpā ar lielāku trokšņu līmeni, 
pat ja izmanto dzirdes aparātu 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja PL3 = Jā vai Nē vai Nav 
norādīts 

21.2.2018. L 48/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PL6 Grūtības noiet 500 m pa līdzenu 
virsmu bez jebkādas palīdzības 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Visi 

PL7 Grūtības uzkāpt vai nokāpt pa 12 pakā
pieniem 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Visi 

PL8 Grūtības atcerēties vai koncentrēties Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Visi 

PL9 Grūtības nokost un sakošļāt cieto pār
tiku 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE (1) ≥ 55 

Personiskās aprūpes pakalpojumi 

PC1A Grūtības paēst pašam Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

PC1B Grūtības apgulties gultā / piecelties no 
gultas vai apsēsties uz krēsla / piecelties 
no krēsla 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

PC1C Grūtības apģērbties/noģērbties Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

21.2.2018. L 48/23 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PC1D Grūtības izmantot tualeti Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

PC1E Grūtības mazgāties vannā vai dušā Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

PC2 Parasti saņem palīdzību, veicot vienu 
vai vairākas pašaprūpes darbības: ēšanu, 
apgulšanos gultā / piecelšanos no gultas 
vai apsēšanos uz krēsla / piecelšanos 
no krēsla, apģērbšanos/noģērbšanos, 
tualetes izmantošanu, mazgāšanos van
nā vai dušā 

Jā, vismaz ar vienu darbību 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja (AGE ≥ 55) un 

{PC1A ≠ Nekādu grūtību 

vai PC1B ≠ Nekādu grūtību 

vai PC1C ≠ Nekādu 
grūtību 

vai PC1D ≠ Nekādu 
grūtību 

vai PC1E ≠ Nekādu 
grūtību} 

PC3 Vajadzīga palīdzība vai lielāka palīdzība, 
veicot vienu vai vairākas pašaprūpes 
darbības: ēšanu, apgulšanos gultā / pie
celšanos no gultas vai apsēšanos uz 
krēsla / piecelšanos no krēsla, apģērbša
nos/noģērbšanos, tualetes izmantošanu, 
mazgāšanos vannā vai dušā 

Jā, vismaz ar vienu darbību 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja (AGE ≥ 55) un 

{PC1A ≠ Nekādu grūtību 

vai PC1B ≠ Nekādu grūtību 

vai PC1C ≠ Nekādu 
grūtību 

vai PC1D ≠ Nekādu 
grūtību 

vai PC1E ≠ Nekādu 
grūtību} 

Mājsaimniecības darbi 

HA1A Grūtības sagatavot maltītes Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

HA1B Grūtības lietot tālruni Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības  

ja AGE ≥ 55 

21.2.2018. L 48/24 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

HA1C Grūtības iepirkties Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

HA1D Grūtības lietot zāles Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

HA1E Grūtības veikt vieglus mājsaimniecības 
darbus 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

HA1F Grūtības laiku pa laikam veikt smagus 
mājsaimniecības darbus 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

21.2.2018. L 48/25 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

HA1G Grūtības rūpēties par finansēm un risi
nāt ikdienas administratīvos uzdevu
mus 

Nekādu grūtību 

Nelielas grūtības 

Lielas grūtības 

Nevarēšana/nespēja 

Nepiemēro (nekad nav mēģinājis vai 
nav bijis nepieciešams) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AGE ≥ 55 

HA2 Parasti saņem palīdzību, veicot vienu 
vai vairākus mājsaimniecības darbus: 
maltīšu sagatavošanu, tālruņa izmanto
šanu, iepirkšanos, zāļu lietošanu, vieglu 
vai laiku pa laikam smagu mājsaimnie
cības darbu veikšanu, rūpēšanos par fi
nansēm un ikdienas administratīvo uz
devumu risināšanu 

Jā, vismaz ar vienu darbību 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja (AGE ≥ 55) un 

{HA1A ≠ Nekādu grūtību 

vai HA1B ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1C ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1D ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1E ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1F ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1G ≠ Nekādu 
grūtību} 

HA3 Vajadzīga palīdzība, veicot vienu vai 
vairākus mājsaimniecības darbus: mal
tīšu sagatavošanu, tālruņa izmantošanu, 
iepirkšanos, zāļu lietošanu, vieglu vai 
laiku pa laikam smagu mājsaimniecības 
darbu veikšanu, rūpēšanos par finan
sēm un ikdienas administratīvo uzde
vumu risināšanu 

Jā, vismaz ar vienu darbību 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja (AGE ≥ 55) un 

{HA1A ≠ Nekādu grūtību 

vai HA1B ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1C ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1D ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1E ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1F ≠ Nekādu 
grūtību 

vai HA1G ≠ Nekādu 
grūtību} 

Sāpes 

PN1 Fiziskas sāpes pēdējās četrās nedēļās Nav 

Pavisam mazas 

Mērenas 

Vidēji stipras 

Stipras 

Ļoti stipras 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PN2 Cik lielā mērā pēdējās četrās nedēļās sā
pes ir ietekmējušas parasto darbu (gan 
darbu ārpus mājas, gan darbu mājsaim
niecībā)? 

Vispār nemaz 

Nedaudz 

Ne pārāk 

Diezgan 

Ļoti 

Nav norādīts 

Visi 

Garīgā veselība 

MH1A Cik bieži pēdējās divās nedēļas trūka in
tereses vai prieka kaut ko darīt? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1B Cik bieži pēdējās divās nedēļās bija no
māktības, depresijas vai bezcerīguma 
sajūta? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1C Cik bieži pēdējās divās nedēļās bija grū
tības iemigt, miega traucējumi vai pārāk 
ilgs miegs? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1D Cik bieži pēdējās divās nedēļās bija no
guruma sajūta vai sajūta, ka ir pārāk 
maz enerģijas? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1E Cik bieži pēdējās divās nedēļās bija 
slikta vai pārāk liela apetīte? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1F Cik bieži respondentam pēdējās divās 
nedēļās bija negatīvs pašvērtējums vai 
sajūta, ka ir neveiksminieks vai ka ir 
negatīvi ietekmējis sevi vai savu ģimeni 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

MH1G Cik bieži pēdējās divās nedēļās bija grū
tības koncentrēties kādai nodarbei, pie
mēram, lasīt avīzes vai skatīties televī
ziju? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/27 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

MH1H Cik bieži pēdējās divās nedēļās kustības 
vai runasveids bija pārāk lēns vai pie
mita nervozitāte vai nemierīgums un 
respondents pārvietojās daudz vairāk 
nekā parasti, un citi to varēja pamanīt? 

Vispār nemaz 

Vairākas dienas 

Vairāk nekā pusi šo dienu 

Gandrīz katru dienu 

Nav norādīts 

Visi 

Veselības aprūpe 

Slimnīcu un dienas stacionāra aprūpes izmantošana 

HO12 Pēdējos 12 mēnešos slimnīcas stacionā
rajā aprūpē pavadīto nakšu skaits 

Skaits 

Nav norādīts 

Visi 

HO34 Cik bieži pēdējos 12 mēnešos uzņemts 
slimnīcas dienas stacionāra aprūpē? 

Skaits 

Nav norādīts 

Visi 

Ambulatorās aprūpes un mājas aprūpes izmantošana 

AM1 Pēdējā vizīte pie zobārsta vai ortodonta  
(personiskām ārstēšanās vajadzībām) 

Mazāk nekā pirms 6 mēnešiem 

Pirms 6–12 mēnešiem 

Pirms 12 mēnešiem un vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

AM2 Pēdējā konsultācija pie terapeita vai ģi
menes ārsta (personiskām ārstēšanās 
vajadzībām) 

Mazāk nekā pirms 12 mēnešiem 

Pirms 12 mēnešiem un vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

AM3 Pēdējās četrās nedēļās konsultāciju 
skaits pie terapeita vai ģimenes ārsta  
(personiskām ārstēšanās vajadzībām) 

Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja AM2 = Mazāk nekā 
pirms 12 mēnešiem 

AM4 Pēdējā konsultācija pie medicīnas spe
ciālista vai ķirurģijas speciālista (perso
niskām ārstēšanās vajadzībām) 

Mazāk nekā pirms 12 mēnešiem 

Pirms 12 mēnešiem un vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

AM5 Pēdējās četrās nedēļās konsultāciju 
skaits pie medicīnas speciālista vai ķi
rurģijas speciālista (personiskām ārstē
šanās vajadzībām) 

Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja AM4 = Mazāk nekā 
pirms 12 mēnešiem 

AM6A Pēdējos 12 mēnešos konsultācija pie fi
zioterapeita 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/28 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

AM6B Pēdējos 12 mēnešos konsultācija pie 
psihologa, psihoterapeita vai psihiatra 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

AM7 Pēdējos 12 mēnešos jebkādu mājas 
aprūpes pakalpojumu izmantošana per
soniskām vajadzībām 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

Zāļu lietošana 

MD1 Pēdējās divās nedēļās ārsta izrakstīto 
zāļu lietošana (izņemot kontracepcijas 
līdzekļus) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

MD2 Pēdējās divās nedēļās ārsta neizrakstītu 
zāļu, augu izcelsmes zāļu vai vitamīnu 
lietošana (izņemot kontracepcijas līdzek
ļus) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

Profilaktiskie pakalpojumi 

PA1 Pēdējā vakcinācija pret gripu Gads un mēnesis (GGGGMM) 

Ļoti sen (pirms iepriekšējā kalendārā 
gada) 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

PA2 Pēdējais asinsspiediena mērījums, ko 
veicis veselības aprūpes speciālists 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem, bet mazāk nekā 5 ga
diem 

Pirms 5 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

PA3 Pēdējais holesterīna mērījums, ko veicis 
veselības aprūpes speciālists 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem, bet mazāk nekā 5 ga
diem 

Pirms 5 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

PA4 Pēdējais cukura līmeņa asinīs mērījums, 
ko veicis veselības aprūpes speciālists 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem, bet mazāk nekā 5 ga
diem 

Pirms 5 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/29 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PA5 Pēdējais veiktais tests uz slēptajām asi
nīm fekālijās 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 2 ga
diem 

Pirms 2 gadiem, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

PA6 Pēdējā veiktā kolonoskopija Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 5 ga
diem 

Pirms 5 gadiem, bet mazāk nekā 10 ga
diem 

Pirms 10 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

PA7 Pēdējā veiktā mammogrāfija (krūts 
rentgens) 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 2 ga
diem 

Pirms 2 gadiem, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja SEX = Sieviete 

PA8 Pēdējais veiktais dzemdes kakla uztrie
pes tests 

Pēdējo 12 mēnešu laikā 

Pirms 1 gada, bet mazāk nekā 2 ga
diem 

Pirms 2 gadiem, bet mazāk nekā 3 ga
diem 

Pirms 3 gadiem vai vairāk 

Nekad 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja SEX = Sieviete 

Neapmierinātas vajadzības pēc veselības aprūpes 

UN1A Pēdējos 12 mēnešos neapmierināta 
vajadzība pēc veselības aprūpes pārāk 
gara(-u) rindas saraksta(-u) dēļ 

Jā 

Nē 

Veselības aprūpe nav bijusi vajadzīga 

Nav norādīts 

Visi 

UN1B Pēdējos 12 mēnešos neapmierināta 
vajadzība pēc veselības aprūpes attā
luma vai transporta problēmu dēļ 

Jā 

Nē 

Veselības aprūpe nav bijusi vajadzīga 

Nav norādīts 

Visi 

UN2A Pēdējos 12 mēnešos nav varējis atļau
ties medicīniskās pārbaudes vai ārstē
šanu 

Jā 

Nē 

Nav vajadzības 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/30 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

UN2B Pēdējos 12 mēnešos nav varējis atļau
ties zobārstniecības pārbaudes vai ārstē
šanu 

Jā 

Nē 

Nav vajadzības 

Nav norādīts 

Visi 

UN2C Pēdējos 12 mēnešos nav varējis atļau
ties izrakstītās zāles 

Jā 

Nē 

Nav vajadzības 

Nav norādīts 

Visi 

UN2D Pēdējos 12 mēnešos nav varējis atļau
ties garīgās veselības aprūpi (piemēram, 
psihologa, psihoterapeita vai psihiatra 
palīdzību) 

Jā 

Nē 

Nav vajadzības 

Nav norādīts 

Visi 

Veselību ietekmējošie faktori 

Svars un augums 

BM1 Augums (bez apaviem) Vērtība (cm) 

Nav norādīts 

Visi 

BM2 Svars (bez apģērba un apaviem) Vērtība (kg) 

Nav norādīts 

Visi 

Fiziskās aktivitātes 

PE1 Fiziska piepūle, veicot darba uzdevu
mus (gan apmaksāts, gan neapmaksāts 
darbs) 

Galvenokārt sēdus vai stāvus 

Galvenokārt staigājot vai uzdevumi, 
kuru veikšanai nepieciešama mērena fi
ziska piepūle 

Galvenokārt smags darbs vai liela fizi
ska slodze 

Neveic darba uzdevumus 

Nav norādīts 

Visi 

PE2 Dienu skaits parastā nedēļā, kurās tiek 
pārvarēta distance, nepārtraukti ejot 
vismaz 10 minūtes 

Dienu skaits 

Es nekad neveicu šādas fiziskās aktivitā
tes 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/31 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

PE3 Laiks, ko parastā dienā pavada staigājot 10–29 minūtes dienā 

30–59 minūtes dienā 

No 1 stundas līdz mazāk nekā 2 stun
dām dienā 

No 2 stundām līdz mazāk nekā 3 stun
dām dienā 

3 vai vairāk stundas dienā 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja PE2 ≠ Es nekad neveicu 
šādas fiziskās aktivitātes 

PE4 Dienu skaits parastā nedēļā, kurās tiek 
pārvarēta distance, nepārtraukti braucot 
ar riteni vismaz 10 minūtes 

Dienu skaits 

Es nekad neveicu šādas fiziskās aktivitā
tes 

Nav norādīts 

Visi 

PE5 Laiks, ko parastā dienā pavada, braucot 
ar riteni 

10–29 minūtes dienā 

30–59 minūtes dienā 

No 1 stundas līdz mazāk nekā 2 stun
dām dienā 

No 2 stundām līdz mazāk nekā 3 stun
dām dienā 

3 vai vairāk stundas dienā 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja PE4 ≠ Es nekad neveicu 
šādas fiziskās aktivitātes 

PE6 Dienu skaits parastā nedēļā, kurās no
darbojās ar fiziskām aktivitātēm, pie
mēram, sportu, fitnesu vai brīvā laika  
(atpūtas) aktivitātēm, kuru rezultātā 
paātrinās elpošanas ritms vai pulss un 
kuras ilgst nepārtraukti vismaz 10 mi
nūtes 

Dienu skaits 

Es nekad neveicu šādas fiziskās aktivitā
tes 

Nav norādīts 

Visi 

PE7 Laiks, ko parastā nedēļā pavada, nodar
bojoties ar fiziskām aktivitātēm, piemē
ram, sportu, fitnesu vai brīvā laika (at
pūtas) aktivitātēm 

Stundas un minūtes (SSMM) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja PE6 ≠ Es nekad neveicu 
šādas fiziskās aktivitātes 

PE8 Dienu skaits parastā nedēļā, kurās no
darbojās ar muskuļu stiprināšanas akti
vitātēm 

Dienu skaits 

Es nekad neveicu šādas fiziskās aktivitā
tes 

Nav norādīts 

Visi 

PE9 Laiks, ko parastā dienā pavada sēdus Stundas un minūtes (SSMM) 

Nav norādīts 

Visi 

Uztura paradumi 

DH1 Augļu, izņemot sulu, patēriņa biežums Vienreiz vai vairākas reizes dienā 

4 līdz 6 reizēm nedēļā 

1 līdz 3 reizēm nedēļā 

Mazāk nekā reizi nedēļā 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

21.2.2018. L 48/32 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

DH2 Augļu porciju skaits dienā, izņemot 
sulu 

Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja DH1 = Vienreiz vai 
vairākas reizes dienā 

DH3 Dārzeņu vai salātu, izņemot sulu un 
kartupeļus, patēriņa biežums 

Vienreiz vai vairākas reizes dienā 

4 līdz 6 reizēm nedēļā 

1 līdz 3 reizēm nedēļā 

Mazāk nekā reizi nedēļā 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

DH4 Dārzeņu vai salātu porciju skaits dienā, 
izņemot sulu un kartupeļus 

Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja DH3 = Vienreiz vai 
vairākas reizes dienā 

DH5 Tīras augļu un dārzeņu sulas patēriņa 
biežums 

Vienreiz vai vairākas reizes dienā 

4 līdz 6 reizēm nedēļā 

1 līdz 3 reizēm nedēļā 

Mazāk nekā reizi nedēļā 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

DH6 Ar cukuru saldinātu bezalkoholisko 
dzērienu patēriņa biežums 

Vienreiz vai vairākas reizes dienā 

4 līdz 6 reizēm nedēļā 

1 līdz 3 reizēm nedēļā 

Mazāk nekā reizi nedēļā 

Nekad 

Nav norādīts 

Visi 

Smēķēšana 

SK1 Pašreizējo tabakas smēķēšanas iera
dumu veids 

Smēķē ikdienā 

Smēķē laiku pa laikam 

Nesmēķē 

Nav norādīts 

Visi 

SK2 Vidēji dienā izsmēķēto cigarešu skaits Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja SK1 = Smēķē ikdienā 

SK3 Iepriekš smēķējis tabaku ikdienā Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja SK1 = Smēķē laiku pa 
laikam vai Nesmēķē vai 
Nav norādīts 

21.2.2018. L 48/33 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

SK4 Cik gadus smēķējis tabaku ikdienā? Skaits 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja SK1 = Smēķē ikdienā 

vai 

{(SK1 = Smēķē laiku pa 
laikam 

vai Nesmēķē 

vai Nav norādīts) 

un SK3 = Jā} 

SK5 T. s. pasīvā smēķēšana iekštelpās 1 vai vairāk stundas dienā 

Mazāk nekā 1 stundu dienā 

Vismaz reizi nedēļā (bet ne katru 
dienu) 

Mazāk nekā reizi nedēļā 

Nekad vai gandrīz nekad 

Nav norādīts 

Visi 

SK6 Elektronisko cigarešu vai tamlīdzīgu 
elektronisko ierīču patēriņš 

Patērē ikdienā 

Patērē laiku pa laikam 

Iepriekš patērējis 

Nekad nav patērējis 

Nav norādīts 

Visi 

Alkohola lietošana 

AL1 Pēdējos 12 mēnešos jebkāda veida alko
holisko dzērienu (alus, vīns, sidrs, sti
prie alkoholiskie dzērieni, kokteiļi, gata
vie jauktie dzērieni, liķieri, paštaisītais 
alkohols utt.) lietošanas biežums 

Katru dienu vai gandrīz katru dienu 

5–6 dienas nedēļā 

3–4 dienas nedēļā 

1–2 dienas nedēļā 

2–3 dienas mēnesī 

Reizi mēnesī 

Retāk nekā reizi mēnesī 

Pēdējos 12 mēnešos neesmu lietojis al
koholu, jo es vairs nedzeru 

Nekad, vai daži malki/mēģinājumi 
manā dzīvē 

Nav norādīts 

Visi 

AL2 Alkoholisko dzērienu lietošanas bie
žums (no pirmdienas līdz ceturtdienai) 

Visas 4 dienas 

3 no 4 dienām 

2 no 4 dienām 

1 no 4 dienām 

Nevienā no 4 dienām 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AL1 = 

Katru dienu vai gandrīz 
katru dienu 

vai 5–6 dienas nedēļā 

vai 3–4 dienas nedēļā 

vai 1–2 dienas nedēļā 

21.2.2018. L 48/34 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

AL3 Vidēji patērēto (standarta tilpuma) alko
holisko dzērienu skaits vienā no die
nām (no pirmdienas līdz ceturtdienai) 

16 vai vairāk dzērienu dienā 

10–15 dzērieni dienā 

6–9 dzērieni dienā 

4–5 dzērieni dienā 

3 dzērieni dienā 

2 dzērieni dienā 

1 dzēriens dienā 

0 dzērienu dienā 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

Ja (AL1 = 

Katru dienu vai gandrīz 
katru dienu 

vai 5–6 dienas nedēļā 

vai 3–4 dienas nedēļā 

vai 1–2 dienas nedēļā 

un 

(AL2 = Visas 4 dienas 

vai 3 no 4 dienām 

vai 2 no 4 dienām 

vai 1 no 4 dienām) 

AL4 Alkoholisko dzērienu lietošanas bie
žums (no piektdienas līdz svētdienai) 

Visas 3 dienas 

2 no 3 dienām 

1 no 3 dienām 

Nevienā no 3 dienām 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AL1 = 

Katru dienu vai gandrīz 
katru dienu 

vai 5–6 dienas nedēļā 

vai 3–4 dienas nedēļā 

vai 1–2 dienas nedēļā 

AL5 Vidēji patērēto (standarta tilpuma) alko
holisko dzērienu skaits vienā no die
nām (no piektdienas līdz svētdienai) 

16 vai vairāk dzērienu dienā 

10–15 dzērieni dienā 

6–9 dzērieni dienā 

4–5 dzērieni dienā 

3 dzērieni dienā 

2 dzērieni dienā 

1 dzēriens dienā 

0 dzērienu dienā 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja (AL1 = 

Katru dienu vai gandrīz 
katru dienu 

vai 5–6 dienas nedēļā 

vai 3–4 dienas nedēļā 

vai 1–2 dienas nedēļā 

un 

(AL4 = Visas 3 dienas 

vai 2 no 3 dienām 

vai 1 no 3 dienām) 

AL6 Pēdējos 12 mēnešos riskantas alkohola 
lietošanas biežums (vienā reizē 60 g 
tīra etilspirta vai vairāk) 

Katru dienu vai gandrīz katru dienu 

5–6 dienas nedēļā 

3–4 dienas nedēļā 

1–2 dienas nedēļā 

2–3 dienas mēnesī 

Reizi mēnesī 

Retāk nekā reizi mēnesī 

Nav noticis pēdējos 12 mēnešos 

Nekad manā dzīvē 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja AL1 = 

Katru dienu vai gandrīz 
katru dienu 

vai 5–6 dienas nedēļā 

vai 3–4 dienas nedēļā 

vai 1–2 dienas nedēļā 

vai 2–3 dienas mēnesī 

vai Reizi mēnesī 

vai Retāk nekā reizi mēnesī 

21.2.2018. L 48/35 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Mainīgā lieluma kods Mainīgā lieluma apzīmējums Kategorijas Filtrs 

Sociālais atbalsts 

SS1 Tuvu cilvēku skaits, ar kuriem var rēķi
nāties nopietnu personisku problēmu 
gadījumā 

Nav 

1 vai 2 

3 līdz 5 

6 vai vairāk 

Nav norādīts 

Visi 

SS2 Cik lielā mērā citus cilvēkus rūp tas, ko 
persona dara? 

Lielas rūpes un interese 

Mērenas rūpes un interese 

Nav drošs 

Nelielas rūpes un interese 

Nekādu rūpju un intereses 

Nav norādīts 

Visi 

SS3 Cik viegli vajadzības gadījumā ir sa
ņemt praktisku palīdzību no kaimi
ņiem? 

Ļoti viegli 

Viegli 

Iespējams 

Grūti 

Ļoti grūti 

Nav norādīts 

Visi 

Neoficiālas aprūpes vai palīdzības sniegšana 

IC1 Vismaz reizi nedēļā sniedz aprūpi vai 
palīdzību vienai vai vairākām perso
nām, kas cieš no vecuma izraisītām 
problēmām, hroniskas slimības vai sa
vārguma (nav saistīta ar profesionālo 
darbību) 

Jā 

Nē 

Nav norādīts 

Visi 

IC2 Attiecības ar personu(-ām), kas/kuras 
cieš no vecuma izraisītām problēmām, 
hroniskas slimības vai savārguma un 
kurai/kurām vismaz reizi nedēļā re
spondents sniedz aprūpi vai palīdzību 

Respondenta ģimenes loceklis(-ļi) 

Nav respondenta ģimenes loceklis(-ļi) 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja IC1 = Jā 

IC3 Stundu skaits nedēļā, kurās respondents 
sniedz aprūpi vai palīdzību perso
nai(-ām), kura/kuras cieš no vecuma iz
raisītām problēmām, hroniskas slimības 
vai savārguma 

Mazāk nekā 10 stundu nedēļā 

Vismaz 10, bet mazāk nekā 20 stundu 
nedēļā 

20 stundu nedēļā vai vairāk 

Nav norādīts 

Nepiemēro 

ja IC1 = Jā 

(1)  AGE attiecas uz respondenta vecumu pilnos gados.   

21.2.2018. L 48/36 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



II PIELIKUMS 

Precizitātes prasības 

1.  Precizitātes prasības attiecībā uz visām datu kopām izsaka standartkļūdās un definē kā faktisko novērtējumu un 
statistikas populācijas lieluma nepārtrauktas funkcijas valstī. 

2.  Konkrēta novērtējuma lēstā standartkļūda nav lielāka par šādu summu: 

3.  Funkcijai f(N) ir šāda forma:  fðNÞ ¼ a 
ffiffiffiffi
N

p
þ b. 

4.  Parametriem N, a un b izmanto šādas vērtības. 

N a b 

Procentuālā iedzīvotāju daļa, kuru parastās dar
bības būtiski ierobežo veselības problēmas (ve
cumā 15 gadi vai vairāk) 

Valsts iedzīvotāji vecumā 15 gadi vai vairāk, 
kas dzīvo privātās mājsaimniecībās, miljonos 
personu un noapaļojot līdz 3 zīmēm aiz ko
mata 

1 200 2 800    

21.2.2018. L 48/37 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



III PIELIKUMS 

Valstu teritorijas, kuras neiekļauj apsekojumā 

Valsts Valstu teritorijas 

Francija Francijas aizjūras departamenti un teritorijas 

Kipra Ārpus valdības kontroles zona 

Nīderlande Karību jūras salas (Bonaire, Sintestatiusa un Saba) 

Īrija Visas piekrastes salas, izņemot Achill, Bull, Cruit, Gorumna, Inishnee, Lettermore, Lettermullan un 
Valentia salu 

Apvienotā Karaliste Skotija uz ziemeļiem no Kaledonijas kanāla, Scilly salas   

21.2.2018. L 48/38 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS REGULA (ES) 2018/255 (2018. gada 19. februāris), ar ko attiecībā uz statistiku, kas balstīta uz Eiropas veselības apsekojumu (EHIS), īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1338/2008 (Dokuments attiecas uz EEZ) 

